UBND HUYỆN GIA LỘC

TRƯỜNG MN GIA KHÁNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  04/KH-MNGK
	Gia Khánh, ngày 07 tháng 01  năm 2024

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC THAM QUAN DỰ LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG MIẾU LÀNG THƯỢNG CỐC
Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-MNGK ngày 12 tháng 9 năm 2023 của trường mầm non Gia Khánh về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình cụ thể của nhà trường và được sự nhất trí của Đảng ủy – UBND – UBMTTQ xã Gia Khánh;

Trường mầm non Gia Khánh xây dựng kế hoạch tổ chức cho trẻ tham quan dự Lễ hội truyền thống Miếu Làng Thượng Cốc tại địa phương như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Thông qua hoạt động tham quan tại Miếu chợ Cốc giúp trẻ tìm hiểu về các di tích lịch sử tại địa phương nhằm bảo tồn giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa của bậc tiền nhân để lại.

- Giáo dục trẻ tự hào và biết ơn Nam thiên danh tướng Nguyễn Công Nguyên là một danh tướng nhà Lý, đã có công đánh giặc cứu nước, công lao của Ngài đã được các triều đại phong kiến công nhận.

- Hoạt động tham quan diễn ra trong thời tiết thuận lợi, không ảnh hưởng đến sức khỏe của trẻ, luôn đảm bảo an toàn cho trẻ về mọi mặt.

II. Nội dung hoạt động
1. Địa điểm tham quan Lễ hội truyền thống
- Miếu chợ Cốc (miếu chính)
2. Thời gian tham quan trải nghiệm

- Ngày 20/02/2024 đến ngày 21/02/2024
3. Nội dung tham quan

- Dâng hương, hoa, lễ
- Các cháu nghe Ban chủ sự của Miếu nói chuyện về di tích lịch sử: Miếu chợ Cốc là di tích lịch sử gắn liền với việc đời và sự nghiệp của danh tướng quân Nguyễn Công Nguyên.
4. Đối tượng

- Các cô và các cháu trường mầm non Gia Khánh

5. Phân công phụ trách công việc

- BGH: Xây dựng và triển khai kế hoạch tham quan dự lễ hội truyền thống, liên hệ với bác chủ sự Miếu để nói chuyện với các cháu. Chuẩn bị nước uống cho trẻ, lễ và hoa dâng hương.
- Giáo viên chủ nhiệm: Nhắc phụ huynh chuẩn bị tư trang cho trẻ (quần, áo, mũ, ô) trước hôm cho trẻ tham quan dự lễ hội.
6. Kinh phí

- Tự nguyện của CBGVNV
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- BGH xây dựng kế hoạch và thông báo cho các lớp thời gian cho trẻ tham quan dự lễ hội truyền thống Miếu chợ Cốc.

- Giáo viên chuẩn bị tốt tư trang, câu hỏi gọi mở khi cho trẻ dự lễ hội.
- Ban biên tập viết tin, bài về hoạt động nhà trường gửi đăng Website trường và facebook của trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tham quan dự lễ hội truyền thống Miếu chợ Cốc tại địa phương. Yêu cầu các tổ chức, CBGVNV, triển khai tới thành viên tổ mình và thực hiện tốt kế hoạch, có gì vướng mắc báo cáo kịp thời về BGH để giải quyết./.

	Nơi nhận:

 - Đảng ủy – UBND xã Gia Khánh (để BC);
 - BGH; BCH Công đoàn; Đoàn TN;

 - CBGVNV; Website của nhà trường;
 - Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG
 Nguyễn Thị Lý